poddanych oddziaływaniu „krótkiego” pożaru zaobserwowano obniżenie twardości

po szybkim chłodzeniu wodą w stosunku do analogicznych próbek poddanych swobodnemu

stygnięciu na powietrzu. Natomiast „długi” pożar wykazał całkiem odwrotną zależność

twardości stali od szybkości chłodzenia. Bez względu na czas wygrzewania, wyższa

temperatura maksymalna podczas nagrzewania skutkowała wzrostem twardości. W próbkach

szybko schłodzonych po symulowanej godzinnej ekspozycji na pożar (361, 381) obserwowany

jest spadek twardości o około 9%-11% w odniesieniu do stanu wyjściowego. Godzinne

wytrzymywanie w temperaturze 600oC i powolne chłodzenie próbki nie wpłynęło na zmianę

twardości. Podwyższenie temperatury maksymalnego nagrzewania do 800oC skutkowało

wzrostem twardości o ~6%. Wydłużenie czasu wygrzewania do 10 godzin wpłynęło na wzrost

twardości we wszystkich rozważanych scenariuszach. Powolne chłodzenie próbek (360X,

380X) skutkowało wzrostem twardości o 7%-10% w stosunku do stanu wyjściowego.

Natomiast wzrost szybkości chłodzenia po ekspozycji na „długi” pożar, wpłynął

na odnotowanie twardości o 12%-15% większej niż dla próbki bez obróbki termicznej.

Największą twardość wykazywała próbka 381X.

Tabela 7.20. Wyniki twardości HV10 dla stali X6CrNiTi18-10

Nr próbki
Średnia wartość

HV10

Odchylenie

standardowe σn-1

3 152,6 1,1

360 153,0 2,8

361 136,2 2,5

380 162,4 8,5

381 139,2 2,1

360X 163,2 3,2

361X 170,6 4,3

380X 167,9 2,2

381X 175,5 3,3

202

Rys. 7.120. Średnia wartość twardości HV10 wyznaczona dla próbek wykonanych ze stali

X6CrNiTi18-10

Obserwowana na zgładach metalograficznych mikrostruktura stali X6CrNiTi18-10 została

przedstawiona na rys. 7.121 dla stanu bez obróbki termicznej oraz na rys. 7.123÷7.126

dla próbek po symulowanej ekspozycji pożarowej. W stanie dostawy stal charakteryzowała się

strukturą austenityczną z niewielką ilością pasmowo ułożonego ferrytu δ (rys. 7.121a-b).

Wydzielony z cieczy ferryt δ, bogaty w pierwiastki ferrytotwórcze zapewnia dwufazową

strukturę stali. Podczas chłodzenia stali, obniżenie temperatury wpływa na wejście w obszar

współistnienia austenitu i ferrytu δ, a na skutek przemiany ferrytu w austenit rośnie udział

objętościowy austenitu, zgodnie z rys. 6.3a. Spadek temperatury skutkuje również

zmniejszeniem współczynnika dyfuzji niklu i chromu, co utrudnia ruchliwość ich atomów,